

Atas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023-PE-SRP - Licitação-e [nº 1021206]

O MUNICÍPIO DE IBITIARA, Estado da Bahia, Entidade de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ nº. 13.781.828.0001/76, com sede na Rua João Pessoa, 08 - Centro, legalmente ratificado pelo seu Prefeito o Sr. WILSON DOS SANTOS SOUZA portador do RG nº 08.095.158-90 SSP/BA e CPF: nº 883.540.405-34, considerando o termo de homologação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para Registro de Preços nº 030/2023-PE-SRP - Licitação-e [nº1021206], publicado no Diário Oficial dos Municípios na data de 09 de novembro de 2023, processo administrativo nº 303/2023, RESOLVE registrar os preços da empresa **SHOPEE DA LIMPEZA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 51.660.757/0001-42, sediada na Praça José Dantas de Miranda, nº 080, Sala 03, Bairro Centro, Amargosa-BA CEP: 45.300-000, E-mail: shoppeedalimpeza@outlook.com, telefone (75) 98846-7716, indicada e qualificada nesta ATA, representada pela Sra. MARIA LUIZA MAIA FIGUEIREDO ROSA, inscrita no CPF nº 056.836.995-50, portador da Carteira de Identidade nº 1663872660 SSP/BA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Decreto Municipal nº 066/2023 de 01/11/2023 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO DA LICITAÇÃO

- 1.1 O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de higiene; material descartável; utensílios e utilidades de uso doméstico em geral, sob pedidos parcelados e continuados (Lotes 1, 2 e 5) para atender às demandas da Administração Pública Municipal de Ibitiara – Ba, Conforme Edital e Anexos, conforme termo de referência e exigências estabelecidas no edital e seus anexos que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE 1 - MATERIAIS DE HIGIENE E CORRELATOS							
ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	ÁGUA SANITÁRIA,	ÁGUA SANITÁRIA, BASE HIPOCLORITO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 2% DE CLORO ATIVO, USO DOMÉSTICO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES PLÁSTICAS DE 1000 ML COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	600	CAIXAS	R\$ 31,00	R\$ 18.600,00	CLORITO
2	CLORO EM GALÃO DE 5 LITROS,	CLORO EM GALÃO DE 5 LITROS, COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALQUILDIMETILBENZIL AMÔNIO, TENSO ATIVO NÃO IÔNICO, FRAGRÂNCIA, OPACIFICANTE. PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE BENZACÔNIO 0,45% P/P. DESINFETANTE PARA USO GERAL.	300	GALÕES	R\$ 34,00	R\$ 10.200,00	KELMOS
3	ÁLCOOL GEL, A 70%S GL. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES DE 01 LITRO,	ÁLCOOL GEL, A 70%S GL. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES DE 01 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	240	CAIXAS	R\$ 99,00	R\$ 23.760,00	MEYOR'S

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 1 de 9



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



4	CERA LÍQUIDA, PARA POLIMENTO, A BASE DE POLIETILENO E ÁGUA,	CERA LÍQUIDA, PARA POLIMENTO, A BASE DE POLIETILENO E ÁGUA, INCOLOR, EM ULSIFICANTE, PLASTIFICADA, COM ARAME AGRADÁVEL. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 750ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, COM 24.	60	CAIXAS	R\$ 74,00	R\$ 4.440,00	POLYLAR
5	DESENGORDURANTE, EMBALAGEM DE 500ML CAIXA COM 12 UNID	DESENGORDURANTE, EMBALAGEM DE 500ML CAIXA COM 12 UNID	295	CAIXAS	R\$ 55,00	R\$ 16.225,00	SAB
6	LIMPADOR PROFISSIONAL MULTIUSO 2L	LIMPADOR PROFISSIONAL MULTIUSO 2L LIMPADOR MULTIUSO 2L CREMOSO 29.0X12.0X12.0 CM	500	UNIDADES	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00	CIF
7	AMACIANTE DE ROUPA,.	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CONCENTRADO, PERFUMADO. FRASCO DE 5 LITROS.	250	UNIDADES	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00	KELMOS
8	DESINFETANTE LÍQUIDO, À BASE DE PINHO, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	DESINFETANTE LÍQUIDO, À BASE DE PINHO, PARA USO GERAL, COM AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA. REGISTRO NO MINISTÉRIODASAÚDE. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES PLÁSTICAS DE 1L, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	700	CAIXAS	R\$ 50,00	R\$ 35.000,00	BOM BRIL (PINHOBRIL)
9	PASTILHA SANITÁRIA- COM HASTE PLÁSTICA AROMAS VARIADOS, COM 20G	PASTILHA SANITÁRIA- COM HASTE PLÁSTICA AROMAS VARIADOS, COMP: DO DECILBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DESÓDIO, COADJUVANTES FRAGRANCIA E CORANTE, PEDRA COM 20G	1050	UNIDADES	R\$ 3,00	R\$ 3.150,00	PATO
10	DESORISADOR DE AR SPLAY 400ML FRAGRÂNCIA VARIADAS	DESORISADOR DE AR SPLAY 400ML FRAGRÂNCIA VARIADAS	1600	UNIDADES	R\$ 10,00	R\$ 16.000,00	AR AGRADÁVEL
11	DETERGENTE LÍQUIDO, CONCENTRADO, PLÁSTICAS DE 500 ML, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	DETERGENTE LÍQUIDO, CONCENTRADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM NO MÍNIMO 11% (ONZE POR CENTO) DO PRINCÍPIO ATIVO BÁSICO DO DETERGENTE. EMBALAGEM CONTENDO 24 UNIDADES PLÁSTICAS DE 500 ML, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	450	CAIXAS	R\$ 37,00	R\$ 16.650,00	PLIAL
12	FÓSFORO, MATERIAL CORPO MADEIRA, TIPO CURTO	FÓSFORO, MATERIAL CORPO MADEIRA, TIPO CURTO	200	PACOTES	R\$ 4,00	R\$ 800,00	QUE LUZ

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 2 de 9



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



13	LIMPA-VIDRO,	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFÔNICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMULSIFICANTE, CORANTE, SOLVENTES	1200	UNIDADES	R\$ 4,00	R\$ 4.800,00	DRAGÃO
14	LUSTRA MÓVEL,	LUSTRA MÓVEL, A BASE DE SILICONE, PERFUME SUAVE, AÇÃO DESECAÇÃO RÁPIDA. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 200ML COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	100	UNIDADES	R\$ 8,00	R\$ 800,00	YPE BRILHUS
15	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX ANTIDERRAPANTE, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO, USO LIMPEZA EM GERAL	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX ANTIDERRAPANTE, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO, USO LIMPEZA EM GERAL	1000	PARES	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00	VABENE
16	MULTINSETICIDA, AEROSSOL EMBALAGEM DE 300ML.	MULTINSETICIDA, AEROSSOL EMBALAGEM DE 300ML.	200	UNIDADES	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	BUZZ OFF
17	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 7,50M, LARGURA 45CM, APRESENTAÇÃO ROLO	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 7,50M, LARGURA 45CM, APRESENTAÇÃO ROLO	250	ROLOS	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00	TAKENTE
18	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA PICOTADA EM ROLO, DIMENSÃO: DE 10CMX30CM, COR BRANCA FARDO COM 64 ROLOS	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA PICOTADA EM ROLO, DIMENSÃO: DE 10CMX30CM, COR BRANCA FARDO COM 64 ROLOS	550	FARDOS	R\$ 68,00	R\$ 37.400,00	FAMILIAR
19	PAPEL TOALHA FARDO COM 24 ROLOS QUANTIDADE: FARDO COM 12 PACOTES (24 ROLOS) MEDIDAS: CADA FOLHA POSSUI 19CM X 22CM	PAPEL TOALHA FARDO COM 24 ROLOS QUANTIDADE: FARDO COM 12 PACOTES (24 ROLOS) MEDIDAS: CADA FOLHA POSSUI 19CM X 22CM	500	FARDOS	R\$ 57,00	R\$ 28.500,00	ABSOLUTO
20	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO 20,5X20CM A2 / 1000FLS.	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO 20,5X20CM A2 / 1000FLS.	400	PACOTES	R\$ 11,00	R\$ 4.400,00	ULTIMIX
21	SAPONÁCEO	SAPONÁCEO, COMPOSIÇÃO DESENGORDURANTE COM AREIA, APLICAÇÃO LIMPEZA, ASPECTO FÍSICO PASTA	280	UNIDADES	R\$ 12,00	R\$ 3.360,00	START

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 3 de 9



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



22	SABÃO EM BARRA,	SABÃO EM BARRA, MULTIUSO, PARA LIMPEZA GERAL, BIO DEGRADÁVEL. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES DE 200 G CADA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	300	PACOTES	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	ESPUMIL
23	SABÃO DE COCO: IDEAL PARA ROUPAS FINAS E DELICADAS. VERSÕES: EMBALAGEM UNITÁRIA DE 200	SABÃO DE COCO: IDEAL PARA ROUPAS FINAS E DELICADAS. VERSÕES: EMBALAGEM UNITÁRIA DE 200	200	UNIDADES	R\$ 4,00	R\$ 800,00	RADIANTE
24	PASTA PARA LIMPEZA DE USO GERAL 500G	PASTA PARA LIMPEZA DE USO GERAL 500G PASTA MULTIUSO 500G A PASTA PODE SER UTILIZADA EM SUPERFÍCIES LISAS OU POROSAS	200	UNIDADES	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	CRISTAL ROSA
25	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM DE 500G,	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM DE 500G, BRANQUEADOR OPTICO, CONTROLE ESPUMA, PERFUME, DESCRIÇÃO NO ROTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, EMBALAGEM COM 27 SACOS	100	FARDOS	R\$ 89,00	R\$ 8.900,00	ALA
26	SABONETE LÍQUIDO 5 LITROS GLICERINADO NEUTRO	SABONETE LÍQUIDO 5 LITROS GLICERINADO NEUTRO 1 GALÃO DE 5 LITROS SABONETE NEUTRO GLICERINADO PH FISIOLÓGICO O SABONETE NEUTRO APRESENTA UMA FORMULAÇÃO CUIDADOSAMENTE BALANCEADA QUE PROPORCIONA MACIEZ E SEDOSIDADE A PELE DO CORPO TODO. INDICADO PARA A HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS, ROSTO E CORPO. PH: 5,5 – 6,5; APARÊNCIA E ODOR: LÍQUIDO VISCOSO INCOLOR E INODORO; DILUIÇÃO: PRONTO PARA USAR. SEM DILU	450	UNIDADES	R\$ 22,00	R\$ 9.900,00	MEYOR'S
27	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDA DE 15L,	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDA DE 15L, LARGURA 39CM, ALTURA 58CM, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO BIO DE GRADÁVEL	1000	ROLOS	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00	EMBRAPLAST
28	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDA DE 50L,	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDA DE 50L, COR AZUL, APRESENTAÇÃO ROLO, LARGURA 63CM, ALTURA 80CM, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO	1000	PACOTES	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00	EMBRAPLAST

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 4 de 9



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



29	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 L,	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 L, COR BRANCO LEITOSO, LARGURA 75 CM, ALTURA 105 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SIMBOLOGIA DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, NORMAS TÉCNICAS CLASSEII-NBR9191, MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA	500	UNIDADES	R\$ 4,80	R\$ 2.400,00	EMBRAPLAST
30	SACO DE LIXO 200L GROSSO PRETO REFORÇADO RESISTENTE COM 100 UN	SACO DE LIXO 200L GROSSO PRETO REFORÇADO RESISTENTE COM 100 UN	300	PACOTES	R\$ 34,00	R\$ 10.200,00	EMBRAPLAST
31	SACO DE LIXO 100L GROSSO PRETO REFORÇADO RESISTENTE COM 100 UN	SACO DE LIXO 100L GROSSO PRETO REFORÇADO RESISTENTE COM 100 UN	300	PACOTES	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00	EMBRAPLAST
32	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% - 1 LITRO - CAIXA 12 UNIDADES	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% - 1 LITRO - CAIXA 12 UNIDADES	150	CAIXAS	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00	MEYOR'S
33	CLORO GRANULADO ESTABILIZADO 1KG	CLORO GRANULADO ESTABILIZADO 1KG FICHA TÉCNICA: UTILIZADO EM PISCINAS EMBALAGEM: 1 KG TIPO DE CLORO: DICLORO TEOR CLORO ATIVO: 56% ALCALINIDADE TOTAL RECOMENDADA: 100 A 120 PPM DOSAGEM: 2 A 3 G/M³ VALIDADE: 2 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO	150	PACOTES	R\$ 24,00	R\$ 3.600,00	Q-CLOR

LOTE 2 - MATERIAIS DESCARTÁVEIS							
ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 200ML	EM POLIETILENO BRANCO, COM FRISOS E SALIÊNCIA NA BORDA, COM 25 TIRAS COM 100U UND	800	CAIXAS	R\$ 113,94	R\$ 91.152,00	ISOCOPOS
2	COPO DESCARTAVEL 180ML CX COM 2.500 UND	COPO DESCARTAVEL 180ML CX COM 2.500 UND	150	CAIXAS	R\$ 103,00	R\$ 15.450,00	CRISTALCOPOS
3	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 300ML 500 UNIDADES	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 300ML 500 UNIDADES	80	CAIXAS	R\$ 129,00	R\$ 10.320,00	ISOCOPOS
4	COPO DESCARTÁVEL CAPACIDA DE 50ML	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDA DE 50ML, APLICAÇÃO CAFÉ	100	CAIXAS	R\$ 81,00	R\$ 8.100,00	ISOCOPOS

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 5 de 9



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



5	FACA DESCARTÁVEL	MATERIAL PLÁSTICO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO REFEIÇÃO/SOBREMESA	300	PACOTES	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00	STRAWPLAST
6	PAPEL FILME	MATERIAL PVC-CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 30M, LARGURA 29CM, APRESENTAÇÃO ROLO, APLICAÇÃO DOMÉSTICA	300	ROLOS	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00	LUSAFILM
7	GARFO DESCARTÁVEL	EMBALAGEM COM 50U UNID, ALMOÇO	300	PACOTES	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00	STRAWPLAST
8	GUARDANAPO DE PAPEL	MATERIAL CELULOSE, LARGURA 24 CM, COMPRIMENTO 24CM, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRAMACIO	1000	PACOTES	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00	SCOTT
9	PALITO CHURRASCO	MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 25CM, APLICAÇÃO CHURRASCO	100	PACOTES	R\$ 3,90	R\$ 390,00	TALAGE
10	PALITO PARA DENTE	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, PACOTE COM 12 UNID.	80	PACOTES	R\$ 4,40	R\$ 352,00	GABOARDI
11	PRATO MATERIAL PLÁSTICO	TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL	2000	PACOTES	R\$ 1,70	R\$ 3.400,00	CRISTALCOPOS
12	PREGADOR DE ROUPA EM MADEIRA	EM MADEIRA, EMBALAGEM COM 12 UN	50	DÚZIAS	R\$ 2,00	R\$ 100,00	GABOARDI
13	SACO PLÁSTICO PE 50CM X 70CM 20KG COM 100 UNIDADES	MATERIAL: POLIETILENO - MEDIDAS: 50CM X 70CM - CAPACIDADE: 20KG - MICRAGEM: 1,8 MICRAS - PACOTE COM 100 UNIDADES	150	PACOTES	R\$ 15,60	R\$ 2.340,00	DULPLASTICO
14	SACOLA PLÁSTICA 10KG TAMANHO: 42CM X 53CM. BRANCA. PACOTE COM 1.000 UNIDADES	COR: BRANCA CAPACIDADE APROXIMADA: 8KG TAMANHO: 42CM X 52CM. PACOTE COM 1.000 UNIDADES	250	PACOTES	R\$ 45,50	R\$ 11.375,00	DULPLASTICO
15	SAQUINHO PARA CACHORRO QUENTE	C/100UNIDADES	200	PACOTES	R\$ 1,90	R\$ 380,00	LUZAPLAST
16	TOUCA DESCARTAVEL	COM 100 UNIDADES	100	PACOTES	R\$ 9,10	R\$ 910,00	VABENE
17	LUVA DE LÁTEX DESCARTAVEL COM PÓ BOMPACK	CX 100 UN	100	CAIXAS	R\$ 14,30	R\$ 1.430,00	VABENE
18	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO	CRISTAL CAIXA COM 20 PACOTES DE 50 UNIDADES.	35	CAIXAS	R\$ 78,00	R\$ 2.730,00	STRAWPLAST
19	COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBRE MESA	CRISTAL CAIXA COM 20 PACOTES DE 50 UNIDADES.	35	CAIXAS	R\$ 75,29	R\$ 2.635,15	STRAWPLAST

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 6 de 9



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



LOTE 05 - UTENSÍLIOS PARA LIMPEZA : VASSOURAS, PANOS, RODOS E CORRELATOS.							
ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
1	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, EM NYLON, COM SUPORTE PLÁSTICO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	UNIDADE	130	R\$ 9,00	R\$ 1.170,00	SAN MARCUS
2	ESCOVA LIMPEZA GERAL	ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS: NÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SUPORTE, DIÂMETRO: 9CM	UNIDADE	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00	ESCOBEL
3	ESPONJA LIMPEZA EM AÇO	ESPONJA LIMPEZA EM AÇO, MATERIAL: LÃ AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: CIRCULAR, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL	PACOTE	1400	R\$ 3,00	R\$ 4.200,00	FLASH LIMP
4	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/NYLON	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/NYLON, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÍNIMA/MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO 110MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, ESPESSURA MÍNIMA 20MM	UNIDADE	3900	R\$ 0,80	R\$ 3.120,00	POLIAL
5	FLANELA, MATERIAL 100% ALGODÃO	FLANELA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 50CM, LARGURA 30CM	UNIDADE	1500	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00	BRULIMP
6	PANO MICROFIBRA 30X40 CORES SORTIDAS	PANO MICROFIBRA 30X40 CORES SORTIDAS	UNIDADE	500	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00	NOBRE
7	PÁ PLÁSTICA PARA LIXO, DE USO DOMÉSTICO.	PÁ PLÁSTICA PARA LIXO, DE USO DOMÉSTICO.	UNIDADE	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00	SAN MARCUS
8	PANO DE CHÃO BRANCO ALVEJADO 40X62CM - PACOTE COM 10 UNID	PANO DE CHÃO BRANCO ALVEJADO 40X62CM - PACOTE COM 10 UNID	PACOTE	100	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00	BRULIMP
9	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO,	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 60CM, LARGURA 40CM, CORBRANCA	UNIDADE	600	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00	BRULIMP
10	RODO PARA LIMPEZA DE PISO	RODO PARA LIMPEZA DE PISO, CEPA EM POLIPROPILENO, COM DIMENSÃO APROXIMADA DE 40CM, CABO COM ENCAIXE ROSQUEADO, ALTURA MÍNIMA DE 120CM.	UNIDADE	350	R\$ 7,00	R\$ 2.450,00	SAN MARCUS
11	VASSOURA, MATERIAL CERDAS NÁILON	VASSOURA, MATERIAL CERDAS NÁILON, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 27 CM, LARGURA CEPA 4 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL	UNIDADE	300	R\$ 9,40	R\$ 2.820,00	SAN MARCUS

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 7 de 9



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



12	VASSOURA PIAÇAVA TIPO GARI CABO GROSSO	VASSOURA PIAÇAVA TIPO GARI CABO GROSSO DESCRIÇÃO PRODUTO: VASSOURA TIPO GARI CEPA DE MADEIRA 37,5 CM DESCRIÇÃO: INDICADA PARA VARRER PISOS LISOS, ÁSPEROS, IRREGULARES, MOLHADOS E SECOS. ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL DAS CERDAS: PIAÇAVA SINTÉTICA LARGURA DA CEPA: 65 MM COMPRIMENTO DA CEPA: 37,5 CM ALTURA DAS CERDAS: 90 MM NÚMERO DE FILEIRAS: 5 FILEIRAS COMPRIMENTO DO CABO: 1,20 M MATERIAL DO CABO: MADEIRA PLASTIFICADA.	UNIDADE	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00	SAN MARCUS
13	VASCULHADOR DE TETO, COM CABO DE MADEIRA, CERDAS EM PELO, MEDINDO 3 METROS, MEDIDA DA BASE 15 CM.	VASCULHADOR DE TETO, COM CABO DE MADEIRA, CERDAS EM PELO, MEDINDO 3 METROS, MEDIDA DA BASE 15 CM.	UNIDADE	30	R\$ 14,50	R\$ 435,00	SAN MARCUS
14	RODO PLÁSTICO PARA PIA, CORES SORTIDOS COR SORTIDOS ESTILO MODERNO DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 18 X 16 X 4 CENTÍMETROS	RODO PLÁSTICO PARA PIA, CORES SORTIDOS COR SORTIDOS ESTILO MODERNO DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 18 X 16 X 4 CENTÍMETROS	UNIDADE	50	R\$ 5,20	R\$ 260,00	OLS
15	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 20CM	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 20CM	UNIDADE	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00	SAN MARCUS
16	ESPANADOR DE PÓ TIRA POEIRA NYLON LEVE REFORÇADO NR 1	ESPANADOR DE PÓ TIRA POEIRA NYLON LEVE REFORÇADO NR 1	UNIDADE	250	R\$ 4,70	R\$ 1.175,00	SHANGRILA
17	DESENTUPIDOR DE PIA SANFONADO	DESENTUPIDOR DE PIA SANFONADO	UNIDADE	50	R\$ 7,39	R\$ 369,50	BIGPLAS

2.2 A listagem do cadastro de reserva, caso haja, referente ao presente registro de preços, consta como anexo nos autos do certame.

3. DA ADESSÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. A Ata de Registro de Preço terá sua vigência por 12 (doze) meses, tendo validade e eficácia legal após a publicação no sítio eletrônico do Município de Ibitiara/Ba, não podendo ser prorrogado, nos termos do Art. 12 do Decreto Federal nº 7.892/2013, salvo se advir contrato administrativo celebrado em decorrência e durante a vigência da Ata de Registro de Preço, que reger-se-á pelas normas estampadas neste edital e Lei de Licitações, podendo ter novo prazo estimado, consoante art. 57 da Lei 8.666/93.

5. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



5.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1 por razão de interesse público; ou

5.9.2 a pedido do fornecedor.

6 DAS PENALIDADES

6.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e Termo de Referência.

6.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013).

7 CONDIÇÕES GERAIS

7.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para execução e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Ibitiara-Ba, 10 de novembro de 2023.

PREFEITURA DE IBITIARA
GERENCIADOR

SHOPEE DA LIMPEZA LTDA
FORNECEDOR REGISTRADO

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 9 de 9